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D A N E S T A N I H A

دیرینه شناسی را دریابیم
ســال ها پیش رد پایی از دایناســورها در 
ایران پیدا شده است. زمین شناسان ایرانی 
شرکت ملی فولاد در نتیجه کشف معادن 
زغال ســنگ در دره نیزار در شمال زرند، 
در ســال13۴8 نخســتین آثار مربوط به 
دایناسورها در کشورمان را کشف کردند. 
در ادامه این کشــفیات، یــک دندان ریز 
متعلق به دایناسورها نیز پیدا شد که پس 
از انتقال بــه موزه ملی برزیــل و به دنبال 
آتش ســوزی مهیب در این موزه، مفقود 
شــد. دیرینه شناســی یا پارین شناســی 
شــاخه ای از علــوم زیست شناســی و 
زمین شناسی اســت که به بررسی آثار و 
بقایای موجودات گذشــته می پردازد و بر 
پایه پیدایش و نابودی این آثار که سنگواره 
نامیده می شوند، سن نسبی لایه های زمین 
را تعییــن می کند. این دانــش همچنین 
محیط زیست موجودات دیرینه را مشخص 
می کند. دیرینه شناســی رشــد، توسعه، 
تحول و تکامــل حیات را مشــخص و به 
زمین شناسان کمک می کند که سنگ ها 
را در گروه ها و طبقات خــاص قرار دهند. 
این دسته بندی و طبقه بندی ها در مجموع 
به ما کمک می کند تا از وضعیت گذشــته 
موجودات و انقراض برخی از آنها بیشــتر 
بدانیم. امروزه، همه ما می دانیم که پیش از 
ما، دایناسورها ساکنان و فرمانروایان زمین 
بوده اند و البته تمامی دانش ما هرچند هم 
که اندک باشــد، مدیون دیرینه شناســی 

است.
در ایران اما با نگاهی به اســامی دانشمندان، 
محققان و فعالان این حــوزه درمی یابیم که 
تقریبا آنگونه که باید فعالیتــی در این حوزه 
نداریم. در اینجا بخش کوتاهی از نوشته های 
دکتر عرفان خسروی، دیرینه شناس و استاد 
دانشــگاه تهران را نقل می کنیم که در دوره 
جدید مجله دانستنیها در اسفند سال1391به 
چاپ رسیده است: »10سال پیش یک گروه 
دیگر از دیرینه شناسان با هدف کشف و بررسی 
نمونه های بیشتر به کرمان سفر کردند و سری 
هم به ردپاهایی زدند که 30ســال پیش تر از 
آنها کشف شــده بود. این گروه متوجه شدند 
ردپاهای کرمــان متعلق به یک دایناســور 
شکارچی بوده است، نه یک دایناسور گیاهخوار. 
من جوان ترین عضو این گروه بــودم و از آن 
زمان به دنبال کشف ســنگواره های بیشتر به 
جاهای زیادی ســفر کردم. مجید میرزایی، 
سرپرست ایرانی گروه ما هم نه تنها در ایران، 
بلکه در بسیاری نقاط دیگر دنیا به دنبال بقایای 
جانوران و گیاهان ماقبل تاریخ گشت و پس 
از ســال ها به تازگی به ایران بازگشته است. 
دوســتان دیگری هم بودند که اکتشــافات 
مهمی در زمینه دیرینه شناسی در ایران انجام 
دادند. با پیوند دادن همه آنچه تاکنون در ایران 
کشف کرده ایم، می توانیم جمع بندی خوبی از 
دیرینه شناسی دایناسورها در ایران به دست 

بیاوریم.« درباره زندگی دایناسورها و موجودات ماقبل 
تاریخ، فيلم های مستند بسياری توليد شده 
اســت. یکی از این مســتندها که جدید هم 
هست، سياره ماقبل تاریخ نام دارد. با اسکن 
کد، بخش هایی از ســریال مســتند »سياره 

ماقبل تاریخ« را ببينيد.

مستند دایناسورها

یکی از جذاب ترین فيلم های سينمایی درباره 
دایناســورها، »پارک ژوراســيک« ســاخته 
استيون اسپيلبرگ است. این فيلم با استقبال 
گسترده ای روبه رو شد  که به ساخت سری های 
بعدی آن منجر شد. با اسکن کد، بخش هایی از 

این فيلم را تماشا کنيد.

پارک ژوراسیک

ردپای دایناسورها بر دامنه های البرز
تنها اثر استخوانی کشف شده از دایناسورهایی که در ایران زندگی می کردند در آتش سوزی موزه برزیل ناپدید شد

بیشتر وقت ها مطلبی که درباره دایناسورها و موجودات ماقبل تاریخ خوانده، شنیده یا 

گفت وگو
دیده ایم، مربوط به کشورهای دیگر بوده است، اما با توجه به قدمت سرزمین مان، پرواضح 
است که در ایران نیز آثاری از آنها یافت شده یا خواهد شد. در این ارتباط گفت وگویی را 

با دکتر مجید میرزایی عطا آبادی، دانشیار فسیل شناسی از دانشگاه زنجان انجام داده ایم.

»موضوع آثار و بقایای به جا مانــده از جانوران ماقبل 
تاریخ، به خصوص دایناسورها را در ایران باید به ۲بخش 
ردپا و آثار استخوانی تقســیم کرد. بخش نخست که 
به مشــاهده آثار ردپای دایناســورها در ایران مربوط 
می شود، بیشتر و متنوع تر است. در بخش دوم هم تنها 
اثر استخوانی کشف شده دایناسورها در منطقه شمال 
کرمان به یک نمونه از دندان دایناسور منحصر و محدود 
می شود. این تنها اثری است که می توان با اطمینان به 
آثار اسکلتی دایناســورها در ایران نسبت داد و قطعا 

احتمال پیداکردن آثار بیشتر هم وجود دارد.

دندانی که مفقود شد
میرزایی عطا آبادی  درباره این دندان کشف شــده 
گفت: »البتــه، نمونه دندان دایناســور که قبلا در 
منطقه شمال کرمان کشف شــده بود، برای انجام 
مطالعات به صورت امانت به موزه ملی برزیل منتقل 
شد، اما به دلیل آتش سوزی که چند سال پیش در 
این موزه اتفاق افتاد، احتمــال دارد نمونه مذکور از 
بین رفته باشد. هنوز سرنوشــت این نمونه معلوم 
نیست و پاســخ مشــخص و قطعی مبنی بر اینکه 
اثری از آن در بقایای آتش سوزی پیدا شده یا اینکه 
اصل آن در گوشــه دیگری نگهداری می شود، به ما 
نداده اند، اما تصاویــر و کپی هایی که از نمونه اصلی 
تهیه کرده بودیم در موزه ســازمان زمین شناسی 

نگهداری می شود.« میرزایی افزود: 
»به هر روی، فارغ از کشف اثر فوق در 

منطقه کرمان، در منطقه البرز، بخش 
مرکزی و نواحی شمال تهران )منطقه 

بلده نور( ردپاهای زیادی از دایناسورها 
پیدا شده که متأسفانه برخی از آنها به دلیل 

حرکات پوسته زمین و در اثر ریزش دامنه 

یا زلزله از بین رفته اند، اما کل منطقه البزر، از این نظر 
غنی است. در شرق البرز و حتی نواحی البرز غربی، از 
قدیم آثاری وجود داشته و کشفیاتی هم در سال های 
اخیر انجام شده است. در مجموع، کوه های البرز از 
نظر ردپای دایناسورها، مناطق غنی تری هستند و 
اگر اکتشافات را با انتخاب محل مناسب و استفاده 
از متخصصان باتجربه، از سر بگیریم، امکان کشف 

نمونه هایی از فسیل دایناسورها قوی تر است.«

بخت و اقبال
استاد حوزه فسیل شناســی همچنین درباره بخش 
یافتن آثار و رد پای دایناسورها هم گفت: »برخورداری 
از بخت و اقبال، حــرف اول را می زند که با توجه به 
کشف آثار و رد پاها در فعالیت های اکتشافی گذشته، 
میزان شــانس برای یک کشــف خوب، باارزش و 
جالب را در ایران بیشــتر می کند. انجــام 3، ۴دوره 
جســت وجو و کاوش در مناطق یادشده، وضعیت 
بهتری نسبت به احتمال کشف فسیل دایناسورها را 
پیش روی ما می گذارد. متأسفانه در سال های اخیر 
بنابر دلایلی ازجمله شیوع کرونا و سایر محدودیت ها، 
فعالیت های اکتشــافی در این زمینه متوقف شــد. 
البته دلیل اصلی توقف فعالیت های اکتشــافی که 
پیش از این با همکاری اســتادان خارجی و در قالب 
بین المللی انجام می شد، شیوع کرونا در جهان بود 
که ۴،3 ســال فعالیت های صحرایی را متوقف کرد؛ 
بنابراین و درصورت ازسرگیری دوباره این فعالیت ها، 

احتمال کشف آثار جدید با توجه به کشفیات قبلی، 
منتفی نیست.«

اســتاد دانشــگاه زنجان افزود: »موضوع مهمی که 
شــروع فعالیت های اکتشــافی در این زمینه را با 
محدودیت مواجــه می کند، صرف وقــت و زمان، 
هزینه های زیاد و همچنین در برخی موارد تجهیزات 
و امکانــات پیشــرفته صحرایی اســت. البته ادامه 
فعالیت های صحرایی در بخش شــرقی کشــور نیز 
با حساسیت هایی همراه اســت. ادامه فعالیت های 
اکتشــافی در محدوده کرمان که منجر به کشــف 
تنها اثر دایناسورها در ایران شد، با توجه به موقعیت 
منطقه  و موضوع امنیتی بودن مرزها، دشواری ها و 
محدودیت های خاص موجود و شرایط ادامه کار را 
در وضعیت کنونی بسیار ســخت می کند. بنابراین 
گروه های داخلی باید به تنهایی در این بخش فعالیت 

کنند.«

چالش ها
او دربــاره دیگــر مشــکلات پیش رو نیــز گفت: 
»بخش هایی از مناطق کرمان که احتمال کشــف 
آثار دایناسورها در آنجا بیشتر است، به سازمان های 
دولتی مانند سازمان محیط زیســت یا ارگان های 
نظامی اختصاص دارد و برای شروع دوباره کار باید 
مجوزها و هماهنگی های لازم را کسب کرد. برخی از 
قسمت هایی که به سازمان محیط زیست اختصاص 
دارد، جزو مناطق شــکار ممنوع و حفاظت شــده 
اســت. برای اکتشــاف در بخش های کویری هم 
باید از ارگان هــای امنیتی مجــوز دریافت کرد و 
این کار آسانی نیست. در ســایر حوزه ها نیز باید با 
سازمان زمین شناســی هماهنگی های لازم انجام 
شــود.« میرزایی بهترین راهکار را این می داند که 
دانشــگاه های این منطقه مانند دانشگاه کرمان که 
رشته دیرینه شناسی دارند، فعالیت های اکتشافی 
را خودشــان برعهده بگیرند. او درعین حال گفت: 
»متأسفانه تاکنون پیشنهاد یا علاقه مندی در این 

زمینه اعلام نشده است. 
ادامه در صفحه۴

با اسکن این کد، 
مطالب چاپ شده در 
مجله دانستنیها درباره 
دایناسورها را ملاحظه 
فرمایید.


